Tognali, però, non concorda neppure con il Ferrari<sup>28</sup>, perché la virtù eroica non è distinta dalle virtù morali e quindi richiede l'accordo di ragione e volontà, con la ragione che si serve dell'appetito e lo guida:

adunque non è la virtù heroica dalle morali realmente distinta, ma (come

<sup>24</sup> DENORES, *Discorso*, pp. 382-83; cfr. INDIA, *L'Heroe*, p. 26.

<sup>25</sup> INDIA, *L'Heroe*, pp. 26-27.

<sup>26</sup> Ivi, pp. 27-28.

<sup>27</sup> Ivi, p. 28.

<sup>28</sup> Cfr. le parole del Ferrari in INDIA, *L'Heroe*, p. 20: «Dirò dunque succintamente che la stanza di questa virtù (con pace del signor Borgheto) non istimo altramente che sia l'appetito de' sensi, né men la porzione irascibile, perciocché non è convenevole che una virtù nobilissima quale è questa debbia esser collocata nella bassezza e ignobiltà de' sensi, ma sì bene più tosto nella mente e nella porzione intelligibile, come in stanza a quella veramente conforme». Si confronti con PICCOLOMINI, *Universa philosophia*, p. 335: «Virtutem Heroicam existimarunt nonnulli ad intelligendi facultatem, sive ad Mentem pertinere; cum enim eminentissima sit, debet eminenti facultati competere».

già ho detto) più tosto per cagione del meno, ovvero del più perfetto, perciò che anco alla virtù heroica s'aspetta l'human freno delle perturbazioni, come alle morali, ed è di più splendore ed ornamento di quelle. Hora essendo che il freno dell'appetito de' sensi appartien alle morali virtù, e che la virtù heroica è lo splendore e la nobiltà di quelle, è cosa necessaria e ragionevole il credere che alla heroica virtù l'istesso appetito appartenga che alle morali appartiene, la cui verità possiamo stabilire considerando la ferità, la quale alla virtù heroica si oppone, perciò che se è vero che la ferità appartenga all'appetito de' sensi, escludendo da sé in tutto e per tutto la ragione, così per lo contrario la virtù heroica, per la sua eccellenza e grandezza, la ragione e la volontà abbracciando, con le quali due facultà e non con altra si regge, con la ragione, la quale, servendosi dell'appetito, e di questo a suo volere facendosi padrona, si viene a render insieme vera scorta e fida tramontana delle virtù morali, alla ragione e all'appetito appartenenti, scuoprendo insieme le loro forze incomparabili, onde divengono e più chiare e più risplendenti [...]<sup>29</sup>

Anche in questo caso, è eloquente il confronto con Piccolomini:

Virtus heroica (ut patuit) non est vere distincta specie a virtute Morali, sed tantum per magis et minus, illustrius et minus illustre; ad eandem autem facultatem pertinet humana perturbationum moderatio, et eius splendor: cum itaque morales virtutes pertineant ad appetitum sentientis facultatis, et Virtus Heroica sit earum splendor, est necesse ut ad eundem appetitum pertineat. Id ipsum confirmatur considerando Feritatem, quae Heroicae Virtuti opponitur: nam Feritas procul dubio ad appetitum sentiendi pertinet, cum rationem excludat, contraria autem in eodem fieri nata sunt. Assero tamen, cum ratio et voluntas, tanquam duces, omnibus moralibus Virtutibus conferant; quod praesertim fulgent, viresque suas ostendunt in formanda ac perficienda Virtute Heroica, ob praestantiam et eminentiam eius<sup>30</sup>.